
 1 

 
 
 

 
PROGNOZA 

ODDZIAŁYWANIA 
NA ŚRODOWISKO USTALEŃ PROJEKTU STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW 

ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY ZAGNAŃSK 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Opracował 
 
 
Rafał Kozieł 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kielce, 2015 / 2016 



 2 

SPIS  TREŚCI 
 
I. ZAWARTOŚĆ PROGNOZY ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 
 
1. Wprowadzenie. 
1.1. Informacje wstępne. 
1.2. Podstawa prawna prognozy. 
1.3. Materiały wyjściowe. 
2.    Informacje o zawartości, głównych celach projektowanego dokumentu oraz jego powiązaniach z innymi 

dokumentami. 
3.    Informacje o metodach zastosowanych przy sporządzaniu prognozy. 
4.    Propozycje dotyczące przewidywanych metod analizy skutków realizacji postanowień projektowanego 
[...]
zachodzi poprzez proces infiltracji lub w ograniczonym stopniu na drodze przesączania z wyżej 
położonego poziomu czwartorzędowego. Ze względu na charakter szczelinowo-porowy zbiornika 
wód podziemnych wydajności poszczególnych studni są zróżnicowane.  

 Ujęcie Kołomań – pozwolenie wodnoprawne znak GP.6341.51.2012r. ważne do 12.11.2032r. 
wydane przez Starostę Powiatowego w Kielcach na pobór wód w ilości: Qmaxh = 38m3/h, Qśrd = 
647m3/d, Qmaxd=819m3/d, Qmax roczne = 236.155m3/rok. 

  Na terenie gminy Zagnańsk funkcjonują następujące wodociągi grupowe:  

 Wodociąg grupowy „Zagnańsk”, zrealizowany w ramach szkód górniczych wynikających z ujęcia 
wody dla miasta Kielce. Wykonano wodociągi bazujące na wodach tego ujęcia. Następnie zasięg 
tej sieci był systematycznie rozbudowywany. Największy zasięg ma sieć, do której woda tłoczona 
jest z czerpni stacji wodociągowej wodociągu kieleckiego. Wodociągiem tym objęto większość wsi 
gminy Zagnańsk. W zasięgu działania tej sieci znajdują się następujące miejscowości: Zagnańsk, 
Kaniów Osiedle, Kaniów Wieś, Wąsosza, Osiedle Wrzosy, Chrusty Duże, Chrusty Małe, Ścięgna, 
Bartków, Bartkowe Wzgórze, Goleniawy, Zachełmie, Belno, Borowa Góra i Kaniów, Jasiów, 
Janaszów, Lekomin, Gruszka, Barcza, Samsonów Główny, Samsonów Komorniki, Samsonów 
Dudków, Samsonów Piechotne, Samsonów Ciągłe, Samsonów Podlesie oraz Kołomań poprzez 
hydrofornię "Jaworze". Sieć zasilana ze stacji wodociągu kieleckiego posiada kilka stref ciśnienia. 
Najbardziej rozległa sieć I strefy powinna współdziałać ze zbiornikiem terenowym „Ścięgna”. 
Zbiornik ten o konstrukcji żelbetowej, dwukomorowy posiada pojemność użytkową 1000 m3. 
Obecnie jest nieczynny. Wieś Belno posiada wyższą strefę ciśnienia. W najniżej położonej części 
wsi wykonana jest przepompownia. Doprowadzona tu przewodem I strefy ciśnień woda tłoczona 
jest przez sieć do zbiornika terenowego o pojemności 2x150 m3. W Goleniawach przewidziano 
hydrofornię dla zwiększenia ciśnienia u odbiorców w Bartkowie Górnym. Natomiast ciśnienie I 
strefy jest za duże dla sieci wodociągowej w rejonie Janaszowa i Samsonowa. Dlatego w po bliżu 
dębu „Bartek” wykonana jest komora redukcyjna. Dodatkową redukcję ciśnienia przewidziano w 
rejonie Samsonowa. Wsie Jaworze i Siodła zaopatrywane są z magistrali Ø 600 mm Zagnańsk-
Kielce poprzez odgałęzienie Ø 150 mm. Ponieważ ciśnienie w magistrali nie zapewnia stałego 
dostarczania wody do wsi przewidziano hydrofornię ze zbiornikiem zasobowym o pojemności 
2x150 m3. Również wieś Barcza oprócz zasilania z I strefy ciśnień posiada połączenie Ø 110 mm 
z w/w magistralą Ø 600 mm do okresowego wykorzystywania. Ogólna długość sieci przesyłowo-
rozdzielczej wodociągu grupowego „Zagnańsk” wynosi ok. 60 km. Zasoby eksploatacyjne ujęcia 



 27 

„Zagnańsk” są rozdysponowane w całości (brak rezerw). 

 Wodociąg grupowy „Kołomań”. Pracuje w oparciu o ujęcie, które stanowi studnia wiercona o 
głębokości 80 m, a jej zasoby eksploatacyjne zatwierdzone decyzją Wojewody Kieleckiego z dnia 
29 października 1976r., znak: GT.X-421/39/76 wynoszą Qe=38 m3 przy depresji se = 23,0m. 
Studnia znajduje się na terenie nieczynnego Radomskiego Przedsiębiorstwa Produkcji Leśnej 
„Las” w Kołomani. Pobór wody z ujęcia odbywa się na podstawie pozwolenia wodnoprawnego 
udzielonego przez Starostę Powiatu Kieleckiego znak GP.6341.51.2012r. ważne do 12.11.2032r. 
wydane przez Starostę Powiatowego w Kielcach na pobór wód w ilości: Qmaxh = 38m3/h, Qśrd = 
647m3/d, Qmaxd=819m3/d, Qmax roczne = 236.155m3/rok.  Woda tłoczona jest pompą głębinową do 
zbiornika podziemnego o pojemności 300 m3 zlokalizowanego w Tumlinie, na stoku Góry 
Podkościelnej w odległości ok. 4 km od ujęcia. Pompa w studni jest sterowana poziomem wody w 
zbiorniku. Sygnały przekazywane są drogą radiową. Docelowo przewiduje się budowę drugiej 
komory o pojemności również 300 m3. Brak jest studni rezerwowej. Zróżnicowanie wysokościowe 
terenu narzuciło konieczność zastosowania 2 stref ciśnienia. Niżej położeni odbiorcy zasilani są 
pod ciśnieniem wody w zbiorniku. Dla wyżej położonych odbiorców wykonana jest przy zbiorniku 
hydrofornia zasilająca II strefę ciśnień. Sieć wodociągowa realizowana od 1988r. zasi la 
następujące miejscowości: Kołomań, Umer, Tumlin z przysiółkami: Dąbrówka, Osowa, Węgle, 
Zacisze, Rurarnia i Przyszosie, Długojów i Szałas oraz miejscowości: Sufraganiec i Tumlin - 
Wykień w gminie Miedziana Góra. Wodociąg znajduje się w eksploatacji Urzędu Gminy w Zagnańsku. 
Długość sieci wodociągowej wynosi ok. 25 km. Zgodnie z obowiązującym pozwoleniem wodnoprawnym 
korzystanie z wód nie może przekroczyć stanu wód i ekosystemów od nich zależnych, w szczególności 
ustaleń Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły. Na etapie pozwolenia 
wodnoprawnego przeprowadzona została, stosownie do art. 96 ust. 1 ustawy z dnia 3 października 
2008r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 
środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2013 r. poz. 1235 ze zm.) analiza 
lokalizacji ujęcia i charakteru projektowanej działalności, która wykazała, że pobór wody ze studni nie 
będzie znacząco oddziaływać na zlokalizowany w odległości ca 770 m na zachód od ujęcia obszar Natur 
2000 Lasy Suchedniowskie PLH 260010. 

 Najstarszym wodociągiem w gminie jest tzw. wodociąg Ośrodka Transportu Leśnego (O.T.L.). 
Wybudowany on został w okresie międzywojennym. Zaopatruje on w wodę mieszkańców 
i pracowników zakładów pracy w rejonie ul. Przemysłowej.  Główną podstawę zaopatrzenia 
stanowi źródło zlokalizowane w pobliżu ul. Kieleckiej nad ciekiem Bobrzaneczka. Pozwolenie 
wodno-prawne z dnia 26 czerwca 1990r. określało wydajność źródła na 108 m3/d i 4,5 m3/h. 
Źródło znajduje się w rejonie objętym dokumentacją hydrogeologiczną ujęcia wody dla Kielc, 
dlatego nie posiada odrębnie ustalonych zasobów eksploatacyjnych. Schemat technologiczny 
przedstawia się następująco: ujęcie – pompownia – sieć przesyłowo-rozdzielcza – zbiornik 
końcowy, żelbetowy, podziemny o pojemności 90 m3. Wodociąg O.T.L eksploatowany jest przez 
Nadleśnictwo Zagnańsk.         

 Na terenie gminy (stan na koniec 2015 r.) znajduje się 114,9 km sieci kanalizacyjnej (długość 
przyłączy 40,2 km). Obsługuje ona 1995 sztuk przyłączy do budynków mieszkalnych i zbiorowego 
zamieszkania (8173 mieszkańców), co stanowi 64 % ludności gminy Zagnańsk. Daje to wskaźnik 
skanalizowania (w stosunku do długości sieci wodociągowej) w wysokości 40 %. Sieć kanalizacji sanitarnej 
na terenie gminy Zagnańsk pracuje w oparciu o oczyszczalnie ścieków w Barczy i w Bartkowie. 
Oczyszczalnie te podlegały procesom rozbudowy i modernizacji zakończonym w 2015 r. Oczyszczalnia w 
Bartkowie została rozbudowana do projektowanej przepustowości Qdśr = 1700 m3/d i RLM = 14 960, 
natomiast oczyszczalnia w Barczy częściowo zmodernizowana i w pełni uzbrojona w urządzenia 



 28 

technologiczne dla II etapu eksploatacji umożliwiające jej pracę pełną przepustowością projektową Qdśr = 
520 m3/d.     
 Na terenie gminy Zagnańsk utworzono: 

 aglomerację "Barcza", RLM – 2333, utworzona Rozporządzeniem Wojewody Świętokrzyskiego Nr 
119/2005 z dn.30.12.2005 (Dz. Urz. Woj. Św. Nr 2 z 2006r. poz.24) obsługiwana przez 
oczyszczalnię ścieków w Barczy. Miejscowości, przypisane do tej aglomeracji to: Barcza, Jaworze, 
Kajetanów, Siodła, Lekomin, Gruszka, Zabłocie, 

 aglomerację Zagnańsk, RLM - 9013, utworzona Uchwałą Nr VI/130/15 Sejmiku Województwa 
Świętokrzyskiego z dnia 23 marca 2015 r. w sprawie wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji 
Zagnańsk (Dz. Urz. Woj. Święt. z 2015 r. poz. 1068) obsługiwana przez oczyszczalnię ścieków w 
Bartkowie. Obejmuje ona następujące miejscowości: Bartków, Belno, Borowa Góra, Chrusty, 
Goleniawy, Janaszów, Jasiów, Kaniów, Kołomań, Samsonów, Samsonów – Ciągłe, Samsonów – 
Dudków, Samsonów – Komorniki, Samsonów – Piechotne, Ścięgna, Tumlin – Dąbrówka, Tumlin – 
Osowa, Tumlin – Węgle, Tumlin – Zacisze, Umer, Zachełmie, Zagnańsk z wyłączeniem działek 
obsługiwanych przez przydomowe oczyszczalnie ścieków w miejscowościach: Jasiów Nr dz. 15/1; 
Umer Nr dz. 171/5, 193/7, 142/1, 144/1; Tumlin – Osowa Nr dz. 287/4. 

 
Charakterystyka oczyszczalni ścieków w Bartkowie 

 Pozwolenie wodnoprawne znak RO.II.6341.114.2014.DP z dnia 19.09.2014r. ważne do 
19.09.2024r. wydane przez Starostę Powiatu Kieleckiego, 

 Przepustowość oczyszczalni, Qśrd = 1700 m3/d, Qmaxh = 184 m3/h, Qmaxr = 622 000 m3/rok (RLM 
oczyszczalni – 14 960), 

 Dopuszczalne stężenia zanieczyszczeń BZT5 = 25mgO2/l, ChZT = 125mgO2/l, zawiesina ogólna = 
35mg/l, azot ogólny - min. 35 % redukcji, fosfor ogólny - min. 40% redukcji, 

 Mechaniczno-biologiczna z podwyższonym usuwaniem związków biogennych. Strącanie fosforu za 
pomocą PIX-u. Osady ściekowe odwadniane są na prasie filtracyjnej ze wspomaganiem 
polielektrolitem. Powstające osady ściekowe wywożone są na oczyszczalnię w Sitkówce, 

 Ścieki oczyszczone odprowadzane są do rzeki Bobrzaneczki w km 3+700, 

  Oczyszczalnia ścieków w Bartkowie obsługuje następujące miejscowości: Bartków, Belno, Borowa 
Góra, Chrusty, Długojów, Goleniawy, Janaszów, Jasiów, Kaniów, Kołomań, Samsonów, 
Samsonów- Ciągłe, Samsonów- Dudków, Samsonów-Komorniki, Samsonów – Piechotne, 
Podlesie, Ścięgna, Tumlin – Dąbrówka, Tumlin – Osowa, Tumlin – Węgle, Tumlin – Zacisze, Umer, 
Zachełmie, Zagnańsk. 

 
Charakterystyka oczyszczalni ścieków w Barczy 

 Pozwolenie wodnoprawne znak RO.II.6341.169.2013 z dnia 16.10.2013r. ważne do 15.10.2023r. 
wydane przez Starostę Powiatu Kieleckiego, 

 Przepustowość oczyszczalni, Qśrd = 520 m3/d, Qmaxh = 50 m3/h, Qmaxr = 224 475 m3/rok (RLM 
oczyszczalni – 3 833), 

 Dopuszczalne stężenia zanieczyszczeń BZT5 = 25mgO2/l, ChZT = 125mgO2/l, zawiesina ogólna = 
35mg/l, 

 Ścieki oczyszczone odprowadzane są do rzeki Lubrzanki w km 32+950 

 Mechaniczno-biologiczna ze złożem fluidalnym. Powstające osady ściekowe wywożone są na 
oczyszczalnię w Sitkówce. 

 Druga z oczyszczalni, obok oczyszczalni ścieków w Bartkowie, przeznaczona dla obsługi gminy 
Zagnańsk. W zlewni oczyszczalni znalazły się miejscowości: Kajetanów, Zabłocie, Siodła, Jaworze, 



 29 

Gruszka, Lekomin, Barcza. Oczyszczalnia ścieków w Barczy została włączona do eksploatacji w roku 2003. 
Zrealizowana została na docelową przepustowość 520 m3/d i obciążenie ładunkiem zanieczyszczeń 
wyrażonym Równoważną Liczba Mieszkańców w wysokości 3833 RLM. 
 Z uwagi na stopień skanalizowania zlewni przewidziano pracę oczyszczalni dwuetapowo. W etapie 
I uwzględniono pracę urządzeń ciągu oczyszczania biologicznego na przepustowość 250m3/d, natomiast w 
etapie II na przepustowość nominalną 520 m3/d. W latach 2014-2015 zmodernizowano i uruchomiono 
oczyszczalnię ścieków w ramach etapu III do przepustowości nominalnej 520 m3/d w ramach projektu 
"Rozwój Gospodarki Ściekowej w gminie Kielce i Zagnańsk" współfinansowanego ze środków Unii 
Europejskiej i w ramach Programu Operacyjnego. Oczyszczalnia ścieków w Barczy to oczyszczalnia 
mechaniczno – biologiczno - chemiczna, przystosowana do zintegrowanego usuwania związków węgla, 
azotu i fosforu. Oparta jest na technologii EvU stanowiącej połączenie metody trójfazowego osadu 
czynnego z wydzielonymi strefami: beztlenową, niedotlenioną i tlenową oraz metody zawirowalnego złoża 
biologicznego. Złoże biologiczne wypełniające reaktor biologiczny stanowią kształtki EvU-Perl o powierzchni 
właściwej 800m2/m3 objętości nasypowej. Proces biologicznego usuwania fosforu może być wspomagany 
procesem chemicznego strącania koagulantem PIX. Ścieki oczyszczone odprowadzane są do rzeki 
Lubrzanki. Oczyszczalnia wyposażona jest w ciąg przeróbki osadowej, na którym ustabilizowany tlenowo 
osad poddawany jest grawitacyjnemu zagęszczaniu i mechanicznemu odwadnianiu. Jednostka 
organizacyjną zajmująca się eksploatacją systemów kanalizacyjnych są „Wodociągi Kieleckie” Sp. z o.o. , 
ul. Krakowska 64, 25-701 Kielce; 
 Na terenach nie skanalizowanych zainstalowanych jest 13 szt. przydomowych oczyszczalni 
ścieków i 1.824 szt. zbiorników bezodpływowych (szamb). W związku z obowiązującymi przepisami art. 3 
ust. 2 pkt 2 lit. b i ust. 3 pkt. ustawy z dnia 13. 09. 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (t.j. 
Dz. U. z 2012 r. poz. 391 ze zm.) w gminie Zagnańsk winna być prowadzona ewidencja zbiorników 
bezodpływowych, mająca na celu kontrolę częstotliwości ich opróżniania.    
 Na terenach nie objętych systemem kanalizacji sanitarnej i o odległym terminie objęcia takim 
systemem, poza wyznaczonymi aglomeracjami, Gmina Zagnańsk realizuje program związany z budową 
przydomowych oczyszczalni ścieków zgodnie z Uchwałą Nr 36/VII/2015 Rady Gminy w Zagnańsku z dnia 4 
marca 2015 r. w sprawie określenia zasad i trybu udzielania dotacji celowych na realizację przedsięwzięć z 
zakresu ochrony środowiska i gospodarki wodnej, obejmujących budowę przydomowych oczyszczalni ścieków 
na terenie sołectwa Długojów i Szałas (Dz. Urz. Woj. Święt. z 2015 r. poz. 851) oraz z Uchwałą Nr 87/VII/2015 
Rady Gminy w Zagnańsku z dnia 24 czerwca 2015 r. w sprawie zasad udzielania dotacji celowych na realizację 
przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie miejscowości Samsonów - Podlesie z wyłączeniem 
nieruchomości położonych na obszarze Aglomeracji Zagnańsk (Dz. Urz. Woj. Święt. z 2015 r. poz. 1997). 
Ustalenia projektu Studium w terenach, które nie są objęte systemem kanalizacji sanitarnej dopuszczają 
również gromadzenie ścieków w szczelnych zbiornikach, które będą okresowo opróżniane będą przez 
wyspecjalizowane służby i wywożone do gminnych oczyszczalni ścieków w Barczy lub Bartkowie.   

 
1.8. Zagrożenie powodziowe. 

Na terenie Gminy Zagnańsk zagrożenie powodziowe niesie rzeka Bobrza, która nie posiada 
wyznaczonych obszarów szczególnego zagrożenia powodzią na podstawie ustawy Prawo wodne.  

Maksymalne stany wód na tej rzece występują w okresie wiosennych roztopów oraz na początku 
lata w czasie intensywnych opadów letnich. Natomiast pozostałe cieki wodne stanowią źródło podtopień, 
szczególnie po wiosennych roztopach oraz po deszczach nawalnych.  

Ochrona przed powodzią wymaga długofalowych działań, w związku z czym powinna być 
prowadzona zgodnie z planami ochrony przeciwpowodziowej. Przepisy zawarte w ustawie Prawo Wodne 
szczególny nacisk kładą na ochronę czynną, realizowaną poprzez zachowanie i tworzenie wszelkich 
systemów retencji wód, biologiczna zabudowę terenów zlewni oraz budowę lub rozbudowę zbiorników 



 30 

wodnych i polderów przeciwpowodziowych. Zwraca również uwagę na potrzebę funkcjonowania systemu 
ostrzegania przed niebezpiecznymi zjawiskami jak również na konieczność prawidłowego kształtowania 
zagospodarowania przestrzennego.  

Do czasu wyznaczenia obszarów szczególnego zagrożenia powodzią wiążącym dokumentem dla 
wyznaczania terenów narażonych na niebezpieczeństwo powodzi w studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego jest „Operat przeciwpowodziowy dla woj. Kieleckiego” z 1989 roku. W 
operacie tym wyznaczono granice terenów narażonych na niebezpieczeństwo powodzi, obejmujące tereny 
wzdłuż rzeki Bobrzy. Na terenach tych według Rozporządzenia Nr 11/92 Wojewody Kieleckiego z dnia 21 
grudnia 1992 r. w sprawie określenia nie obwałowanych obszarów narażonych na niebezpieczeństwo 
powodzi zabronione jest: 

 wznoszenie obiektów budowlanych; 

 składanie materiałów; 

 zmienianie ukształtowania powierzchni gruntu; 

 sadzenie drzew o krzewów oraz wykonywanie urządzeń lub robót, które mogą utrudniać 
ochronę tych obszarów przed powodzią. 

Dokument ten uwzględniony został w projekcie Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego gminy Zagnańsk, poprzez wyznaczenie terenów zalewowych w dolinie 
rzeki Bobrzy. Niezależnie od tego projekt Studium wyznacza również tereny pozostałych dolin rzecznych, 
które również (okresowo) narażone są na podtopienia. W terenach tych wprowadzono zakaz budowy 
kubaturowych obiektów budowlanych.   

W celu zapobiegania lokalnym podtopieniom należy zadbać także o stan rowów odwadniających 